
74 monitorul.gov.md

13 octombrie 2023Nr. 387-390 (8893-8896) PARTEA III

Acte ale Agenţiei de Stat pentru Proprietatea Intelectuală

  O R D I N
cu privire la Protocolul privind rezultatele negocierii 
Metodologiei privind colectarea şi repartizarea 
remuneraţiei compensatorii pentru copia privată 
destinate autorilor, titularilor dreptului de autor 
şi titularilor drepturilor conexe

În condițiile prevederilor art. 101 alin. (8) din Legea 
nr. 230/2022 privind dreptul de autor și drepturile 
conexe, ținând cont de înțelegerea părților din Comisia de 
negociere a Metodologiei privind colectarea și repartizarea 
remunerației compensatorii pentru copia privată destinate 
titularilor drepturilor de autor și titularilor drepturilor conexe, 
constituită prin Ordinul Directorului general al AGEPI nr. 115 
din 25.08.2023, consemnată în Protocolul din 04.10.2023 
privind rezultatele negocierii Metodologiei privind colectarea 
şi repartizarea remuneraţiei compensatorii pentru copia 
privată destinate autorilor, titularilor dreptului de autor şi 
titularilor drepturilor conexe, depus la AGEPI, însoțit de 
anexele corespunzătoare prin notificarea Asociaţiei Obşteşti 
„AUTORITY” şi Asociaţiei Obşteşti „ARTTON” cu nr. de 
intrare - 3028 din 05.10.2023, în conformitate cu prevederile 
pct. 10 subpct. 13) din Regulamentul privind organizarea şi 

funcţionarea Agenţiei de Stat pentru Proprietatea Intelec-
tuală, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1247/2018, 

ORDON:
1. Se prezintă Agenției Informaționale de Stat ”Moldpres” 

spre publicare în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, în 
limba română, Protocolul din 04.10.2023 privind rezultatele 
negocierii Metodologiei privind colectarea şi repartizarea 
remuneraţiei compensatorii pentru copia privată destinate 
autorilor, titularilor dreptulu i de autor şi titularilor drepturilor 
conexe, împreună cu anexele.

2. Direcția drept de autor (dna Patricia BONDARESCO) 
va asigura realizarea acţiunilor ce ţin de transmiterea spre 
publicare a documentelor menţionate conform pct. 1 din 
prezentul ordin. 

3. Controlul asupra executării prezentului ordin se pune în 
sarcina dlui Andrei POPA, director general adjunct al AGEPI.

DIRECTOR GENERAL  Eugeniu RUSU

Nr. 138. Chișinău, 12 octombrie 2023.

960a

Protocol din 04.10.2023
privind rezultatele negocierii

titularilor drepturilor conexe 

1.

-
ap. 12, MD-

- , cu 
12, MD-

-
Drepturilor” (AO SC CLAD)
Bodoni 45, of. 312, MD- ;
i

2.
urile 

conexe,

-
(ATIC), MD-2045, 

area Bzovîi Marina;
- Î.M. „ORANGE MOLDOVA” S.A. -

- „ULTRA DISTRIBUTION” S.R.L., cu sediu -

- „TELEDIRECT” S.R.L. -2004, 

- , cu 
- coordonatoarea de 

proiect Maevski Elena;
-

MD-3100, 
- „TRIOMAC” S.R.L., cu sediul în mun. Orhei 3, ap.(of.) 16, MD-3503, 

administratorul Malairau Sergiu.

Cu participarea or care au un interes legitim:

-
str. , MD-2005

-
(ANPFI), cu sediul -

-
ba Gohberg 2, ap. 88, MD-2011, 

Daniliuc Veaceslav.

1. La data de 16.08.2023,
„ARTTON” au depus la AGEPI cererea

(în continuare 
– Metodologia), conform art. 99-
drepturile conexe (în continuare – Legea).



7
5

m
onitorul.gov.m

d

13 octom
brie 2023

N
r. 387-390 (8893-8896)

P
A

R
T
E
A

 III
2. proiectul 

Metodologiei depus

3. La data de 25.08.2023, directorul general AGEPI a semnat ordinul nr.115 cu privire la 

tularilor drepturilor conexe (în continuare – Comisia de negociere).

4. La data de 05.09.2023, AO „AUTORITY”, AO „ARTTON” i AO SC CLAD au 

notificarea cu privire la modul de p
lucru.

5. La data de 08.09.2023, Î.M. „ORANGE MOLDOVA” S.A. a transmis propuneri de 
modificare a proiectului Metodologiei, convenite în prealabil între importatorii la nivel 

Comisiei de negociere.

6.

7. La prima fie înregistrate, 
scopul de 

în cazul în care va fi necesar 
.

8.

Intelectuale (ANPCI).

9.
l, membri ai Comisiei de negociere. Astfel, au fost acceptate 

-a ajuns la consens referitor la 

9.1. „autori, titulari ai dreptului de 
titulari ai drepturilor conexe”, 

, în 

art. 104 alin.(5) din Legea nr.230/2022;
9.2.

„contract
;

9.3. pct.11 din proiectul Metodologiei va fi completat cu fraza „Comisioanele percepute 

colector sa
9.4. la pct.16 s- „colectarea”, deoarece se face trimitere la 

10. La 11.09.2023 nu s-

10.1. ca pentru întârzieri de 

ai Comisiei de negociere,
penalitatea de 1% pe zi

inclusiv prin prisma prevederilor Codului civil.
10.2.

-
.

onal, membri ai Comisiei de negociere, au propus ca 

compensat

11. -

30
zile calendaristice

12. compensatorie pentru copia 

deoarece datele privind importurile 
AGEPI cuprind perioada 

primului trimestru al anului 2023 (01.01.2023 – , s-a
propus ca pentru perioada 06.03.2023 –

Ca urmare, s-a ajuns la consens privind completarea Metodologiei cu un punct nou cu 

–

trimestru al anului 2023, în 
ul ul) sau, respectiv, 

ul (importatorul) prin intermediul 
ta metodologie”.

13.

compensatorii pentru copia 



7
6

m
onitorul.gov.m

d

13 octom
brie 2023

N
r. 387-390 (8893-8896)

P
A

R
T
E
A

 III
14. Prezentul Protocol este întocmit în patrusprezece exemplare originale, câte unul pentru 

titularilor drepturilor conexe în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

nexe:

1.

2. Modelul contractului pr

Semnat membrii

general AGEPI nr.115 din 25.08.2023:

Gutium Oleg Director General, AO „AUTORITY” __________________

Belei Olga Jurist , AO „ARTTON” __________________

Valeriu
Drepturilor” (AO SC CLAD) __________________

Bzovîi Marina
Directoare executiv
Companiilor din domeniul TIC” (ATIC) __________________

Igor
ef Diviziune J

Î.M. „Orange Moldova” S.A. __________________

Malachi Boris Jurist, „Ultra Distribution” SRL __________________

Pascari Dionis Jurist, „Teledirect” SRL __________________

Maevski Elena
Industria 

__________________

Victor

Administrator,
„ ” SRL

__________________

Malairau Sergiu
Administrator, „Triomac” SRL __________________

Contrasemnat 

tirbu Leon
„A N „COPYRIGHT” __________________

Marcel
Director, Asocia

(ANPFI) __________________

Daniliuc Veaceslav
,

__________________



7
7

m
onitorul.gov.m

d

13 octom
brie 2023

N
r. 387-390 (8893-8896)

P
A

R
T
E
A

 III
Metodologie 

privind ei compensatorii pentru copia 
destinate autorilor, titularilor dreptului de autor i titularilor

drepturilor conexe
1. erile Legii nr. 

2. În sensul prezentei metodologii prin reproducerea unei 

e o 

avantaj comercial direct sau indirect. Domeniul copiei private va cuprinde 
oricare procedeu folosit în 

3. Autorii, titularii dreptului la 
exclusiv prin intermediul unei 

.

ector, prin decizie a directorului 

4. a de 
arii de drepturi care 

nu i-au acordat mandat, repertoriul fiind considerat extins.

5. Utilizator,
are e

utilizate pentru efectuarea unor atare reproduceri.

6. Utilizatorii (importatori)

trimestrial
încheie cu gestiune
colectare un contract

7. care vor comunica AGEPI 
â

sau

un contract

8.
precedent, cu indicarea, pentru fiecare importator în parte, a datelor de 

a valorii statistice

â
pentru trimestrul II pâ rul III pâ
pentru trimestrul IV pâ

9.

desemnate colector pentru a colecta 
- pentru trimestrul 

I pâ â
pâ â

10. În termen de 1

ânzare (de la prod ,

colector încheiat conform pct.6 sau 
pct.7 , E-factura.

11. În termen de 30 zile calendaristice
utilizatorul ( compensatorie 

.
utilizator din cont propriu, iar comisioanele percepute de banca colectorului sau 

colectare din cont propriu.

12. Pentru întâ ) va datora o 
penalitate de întârziere de 0,1%

13. La cererea 
poate 

âr urmâ nu mai 
târziu de anul pentru 
care .



7
8

m
onitorul.gov.m

d

13 octom
brie 2023

N
r. 387-390 (8893-8896)

P
A

R
T
E
A

 III
14.

– 31.03.2023 se 
i

ul ul)
sau, respectiv, ul (importatorul) în 

prin in
metodologie.

15.

negociere dire

16.
cu regularitate, cu 

la art. 97 alin. (1) lit. c) al Legii nr. 

ârile adoptate de 

17.

Categorii de titulari de drepturi Cota r ei 
repartizate

Autori/titulari ai dreptului de autor asupra operelor muzicale 25 %
Autori/titulari ai dreptului de autor asupra operelor audiovizuale 10 %
Autori/titulari ai dreptului de autor asupra operelor scrise 12.5 %
Autori/titulari ai dreptului de autor asupra operelor din domeniul 
artelor vizuale

2.5 %

15 %
10 %
15 %
10%

18.

19. Prezenta metodologie la
pâ

erii 
prezentei metodologii.

20.
ând cu data de 06.03.2023.

iei de negociere a Metodologiei privind 

conexe, aprobate prin Ordinul directorului general AGEPI nr.115 din 
25.08.2023:
 

 

Gutium Oleg
Director General,
AO „AUTORITY”

__________________

Belei Olga AO „ARTTON”
__________________

Valeriu
Drepturilor” (AO SC CLAD) __________________

Bzovîi Marina
domeniul TIC” (ATIC) __________________

Igor

ef Diviziune J
Reglementare, Î.M. „Orange 
Moldova” S.A. __________________

Malachi Boris
Jurist, 
„Ultra Distribution” SRL

__________________

Pascari Dionis Jurist, „Teledirect” SRL
__________________

Victor
Administrator,
„ ” SRL

__________________

Malairau Sergiu Administrator, „Triomac” SRL
__________________

Maevski Elena

din Moldova” __________________



7
9

m
onitorul.gov.m

d

13 octom
brie 2023

N
r. 387-390 (8893-8896)

P
A

R
T
E
A

 III
CONTRACT  nr. _______ din __________

privind 

        Prezentul contract colectare achitare
în conformitate cu:

- Legea
nr.230 din 28.07.2022 (în continuare – Legea nr.230/2022);

- Metodologia privind colectarea compensatorii pentru 
autorilor, titularilor lor drepturilor 

Republicii Moldova nr.___ din _____ (în 
continuare – Metodologia pentru );

-
(AGEPI) nr.6/666 din 19.04.2023, publicate în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova nr. 138-140 din 21.04.2023 (în continuare – Decizia AGEPI nr.6/666);

- Decizia directorului general AGEPI nr.8/1322 din 23.08.2023, publicate în Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova nr. 328-331 din 25.08.2023 (în continuare – Decizia 
AGEPI nr.8/1322)

Colectorul -
Autorizare a Drepturilor” (AO SC CLAD), cod fiscal 1023620006378

-2012, 
în calitate de Director, 

Importatorul – ____________________, cod fiscal ________________, care 

adresa : mun./or. 
____________, str. _________________, nr. _____, of. (ap.) ____________, Republica 
Moldova, MD- în calitate de Director.

2. Obiectul contractului:
2.1. Prezentul contract Importatorului de materiale

în scopuri personale Legii nr.230/2022 i de a 
achita .

3.1. recunosc ului contract prin care Importatorul se 
achite a , iar Colectorul

3.2.
stipulate prezentul contract. Comisioanele percepute de banca importatorului
de importator din cont propriu, iar comisioanele percepute de banca colectorului se 

3.3.
ersoanelor 

fiscale

3.4. sunt responsabile a documentelor
prezentate. 

3.5.
Colectorului

4
din Legea nr. 230/2022.

3.6.
Colectorului

din Legea nr. 230/2022.
3.7. Colectorul va restitui Importatorului, în termen de 15 

3.8.

Colectorul
Importatorului

3.9. Colectorul Importatorul

Importatorul pentru prejudiciul suportat de aceasta ca urmare a unor 
Importatorul va informa Colectorul în 

Colectorului
.

4. le financiare:
4.1. Importatorul

.
4.2. Importator

perioada 06.03.2023 – 31.03.2023 se va realiza în cuantum egal cu 1/3 (o treime) din 

trimestru al anului 2023, în baza
intermediul AGEPI. 

4.3. trimestrial de 

importatorilor d
Serviciul Vamal, conform art. 71 alin. (8)-(9) din Legea nr.230/2022, Colectorul va 

E-factura.
pe suport de hârtie va fi prin 

Importatorului
4.4. În termen de 30 zile calendaristice Importatorul

e prin virament la contul curent al Colectorului,
indicat în contractul.

4.5. Faptul refuzului ,
adresei incomplete sau necunoscute, va echivala cu acceptarea facturii de 



8
0

m
onitorul.gov.m

d

13 octom
brie 2023

N
r. 387-390 (8893-8896)

P
A

R
T
E
A

 III
Importator Colectorul va include în 

4.6. Importatorul va datora o penalitate de întârziere de de 0,1% 
.

4.7. La cererea Importatorului, Colectorul

urmând a fi achitat nu mai târziu de 

5. Durata
5.1. Prezentul contract i

datorate începând cu data de 
06.03.2023 la modificarea prevederilor Legii nr.230/2022 ce 

tului contract coroborat cu
5.2. Importatorul poate importului de echipamente 

Colectorului.
5.3. acestui contract

ân în vigoare pâ ând Importatorul perioada
prezentului contract.

5.4. c
c

conformitate cu

6. :
6.1. entului contract

6.1.1. O

solicita
6.1.2.

.

7. Formali :
7.1. Prezentul contract 

ul drepturile conexe.
7.2. Se admite traducerea contractului în alte limbi. În cazul ori litigiilor între 

se va da prioritate exemplarului scris în limba româ
7.3. Contractul identice, câte unul pentru Colector

Importator.
7.4. rs de cel mult 30 zile prin 

. În ca
.

7.5. –

7.6. Prevederile prezentului contract sunt guvernate de legile Republicii Moldova, în 
23 Metodologia 

Oficial al Republicii Moldova.
7.7. Invaliditatea anumitor clauze ale prezentului contract

întregului c toate clauzele

le prezentului contract.
7.8. contract

acestui contract.
lementate de 

prezentul contract devin nule.
7.9.

-a drepturile
e e ce survin.

COLECTORUL

Denumirea

a Drepturilor” (AO SC CLAD),

cod fiscal 1023620006378,

str. 
-2012

Inspector AO SC CLAD ________________
Telefon  _____________________________
Contabilitate 022 840 830
e-mail cladunic@gmail.com

Banca C „OTP BANK ” S.A,

IBAN: MD76MO222400000020730001

Director AO SC CLAD

___________________
s

IMPORTATORUL

Denumirea __________________________

cod fiscal ___________________________
cod TVA ___________________________

___________________________________
___________________________________

___________________________________
___________________________________
telefon __________________
e-mail _________________

___________________________________
IBAN: _____________________________

_______________,
Director _________________

___________________


